

Decizia nr. 98 din 21.02.2024
privind sancționarea cu somație publică a S.C. RTV HD S.R.L.,
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 0378.603.160

e-mail: office@rtv.net
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședință publică în ziua de 21 februarie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării nr. 13954/13/12/2023 cu privire la emisiunea "Ediție specială" difuzată de postul România TV în data de 10 decembrie 2024.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării de imagini, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.

În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune **România TV** a difuzat în data de **10.12.2023**, emisiunea de dezbateri: **Ediție specială**, interval orar de difuzare: 18:58-19:45. Emisiunea s-a difuzat cu mențiunea: **EXCLUSIV**.

Moderatorii emisiunii: Marinela Nedelcu și Niels Schneckner.

Invitații emisiunii: În prima parte a emisiunii: Bogdan Chirieac- jurnalist (în studio); Marius Pieleanu-sociolog (în studio); Anton Hadăr- profesor, președinte Alma Mater (în studio); Cristian Bușoi- europarlamentar (telefonic); în partea a doua a emisiunii: Alexandru Coita -analist politic (în studio); Alexandru Cociș- deputat Forța Dreptei (în studio); Gheorghe Ialomițeanu- fost ministru, PMP (transmisiune în direct); Dan Cristian Popescu- deputat PSD (transmisiune în direct).

Temele aduse în discuție în emisiune:

- România va intra în spațiul Schengen doar pe cale aeriană și navală; Austria și-a flexibilizat poziția, Austria cere triplarea poliției de frontieră și primirea unui număr de imigranți;

- măsuri de austeritate luate de guvernanți pentru anul 2024; mulți bugetari amenință cu protestele după ce au aflat măsurile de austeritate ce vor intra în vigoare anul următor;

- fostul ministru Vlad Voiculescu susține la DNA că este nevinovat în dosarul vaccinurilor care au costat România peste 1 miliard de euro;

- zeci de milioane de euro cheltuite de către DSU pe achizițiile din pandemie;

- președintele Zelenski vizită în Insulele Capului Verde, cerând sprijin țărilor africane;

- lista finală a majorărilor salariale, ce categorii de bugetari vor beneficia de aceste mărimi; majorarea pensiilor se află, de asemenea, în discuție; controverse între partidele politice cu privire la aceste mărimi;

- tensiuni în politica externă între Rusia și Israel, Israel a criticat Rusia că nu a susținut războiul cu Hamas;

- certuri în PNL, unii membri de partid se revoltă împotriva lui Ciucă; ultima ceartă a avut loc în cadrul TBL, tinerii fiind nemulțumiți de modul în care Nicolae Ciucă mobilizează oamenii din partid;

- pașaportul de carbon pentru călătorie, propus de Uniunea Europeană pentru reducerea poluării globale, fiecărei persoane îi va fi atribuită o amprentă de carbon, scopul acesteia fiind pentru reducerea emisiilor de gaze produse de călătoriile cu avionul și navele de croazieră;

- Ion Cristoiu, previziuni electorale pentru anul 2024.

Titluri afișate pe ecran, referitoare la subiectul monitorizat: *INTERZICEREA TURISMULUI, NOUL PLAN ASCUNS AL GLOBALIȘTILOR.*

Niels Schneckner : *Bun găsit suntem Marilena Nedelcu și Niels Schneckner, și vă invităm la o „Ediție specială” cu dezvăluiri și exclusivități. România intră în Shengen doar pe poarta aeroportului. Este succes major a lui Marcel Ciolacu pe frontul Schengen. Avem lista completă a condițiilor impuse României. Vedeți imediat ce ne cere Austria.*

Marinela Nedelcu: *Semnalul celei mai mari crize îl avem, de asemenea, și măsurile de austeritate care vor urma, și protestele angajaților de la stat, nemulțumiți de salarii. Și veți vedea, tot în această oră, și ultimatumul profesorilor dacă nu se respectă majorările promise.*

Niels Schneckner *Vedem și de mascarea rezistului, care se crede curat ca lacrima. Avem informațiile care spulberă apărarea magicianului. Ce face Vlad Voiculescu ca să scape de dosar, vă spunem imediat.*

Marinela Nedelcu: *Când veți vedea și achizițiile inutile ordonate de Arafat în pandemie, pe ce s-au risipit aiurea zeci de milioane de euro, dar și prima lege adoptată pentru inteligența artificială. Cum vom fi protejați de pericolul inteligenței artificiale.*

Niels Schneckner: *La 655 de zile de război, ucrainenii sunt disperați, caută bani în Capul Verde și în Argentina. Ce a făcut Zelenski, aflați într-o ediție specială care începe chiar acum.*

În cadrul emisiunii, a fost difuzat un material care a prezentat subiectul introducerii pașaportului de carbon pentru călătorii. Termenul a început să fie folosit în contextul impactului negativ al turismului asupra mediului și a fost propus de Uniunea Europeană pentru reducerea poluării globale. Această poluare a devenit atât de severă, încât ar fi necesare schimbări drastice ale obiceiurilor de călătorie, astfel prin acest pașaport, fiecărei persoane îi va fi atribuită o amprentă de carbon, scopul acesteia fiind pentru reducerea emisiilor de gaze produse de călătoriile cu avionul și navele de croazieră.

Marinela Nedelcu: ***Da și vreau să vedem și ce fac globaliștii între timp, au spus că industria este de vină pentru emisiile de gaze, apoi au dat vina pe vaci, cărora vroiau să l e pună măști deoarece produceau prea mult metan, iar acum li s-a pus pata și pe turism. Călătorim prea mult și din această cauză se încălzește planeta, au decretat***

păpușarii lui Klaus Schwab. Așa că, după pașaportul de vaccinare, au născocit pașaportul de carbon. Ce este acesta și de ce nu veți mai putea să mergeți în concediu unde vreți și când vreți, aflați din documentarul următor.

Voce din off: **După ce au ținut lumea închisă în case în timpul pandemiei de COVID, globaliștilor nu le place că turismul a revenit la nivelul anterior pandemiei. Vara lui 2023 a fost de bun augur pentru industria călătoriilor. Până la sfârșitul lunii iulie, sosirile de turiști internaționali în Europa au atins 84% din nivelul pre-pandemie, iar în unele țări, precum Franța, Danemarca și Irlanda, numărul de turiști a depășit chiar nivelul de dinainte de pandemie, scrie The Conversation. Este adevărat că vara trecută s-a caracterizat și prin valuri de căldură record și incendii. În Grecia au fost provocate de căldură, dar și de piromanii care au fost arestați, iar în Hawaii de erupția unui vulcan. Un motiv numai bun pentru globaliști să atribuie acest recorduri de temperatură schimbărilor climatice și să dea vina pe turism.** Sectorul turismului generează o zecime din emisiile de gaze cu efect de seră care provoacă criza climatică, iar impactul turismului asupra mediului este atât de nefast încât ar trebui să ne limităm călătoriile, arată un raport al (neinteligibil) Travel. **Pentru asta, globaliștii s-au inspirat din pașaportul verde pentru vaccinare și au inventat pașaportul de carbon pentru călătorie, care va intra în vigoare în viitorul apropiat. Pașaportul de carbon se bazează pe ideea nebunească a globaliștilor, care spun că tot ceea ce facem, adică dacă zburăm cu avionul ori dacă mergem într-o croazieră, are o amprentă de carbon care poate fi măsurată în kilograme. Fiecărui călător i se atribuie o alocație anuală de carbon, dacă depășești cota, nu vei mai putea pleca în vacanță ca până acum.** La nivel global, amprenta medie anuală de carbon a unei persoane este de aproximativ 4 tone, numai că prin Acordul de la Paris privind schimbările climatice, s-a stabilit ca amprenta de carbon trebuie să scadă sub 2 tone până în 2050, pentru ca temperatura planetei să scadă cu 1,5°C ca atare, pentru reducerea emisiilor de gaze sunt vizate călătoriile cu avionul, dar și cele cu navele de croazieră, despre care se spune că ar pompa în atmosferă mai multe gaze sulfurice decât toate cele 291 de milioane de mașini ale Europei luate la un loc. Deja, autoritățile din Amsterdam și Veneția au interzis navelor mari de croazieră se mai acosteze în centrul orașului. Cam pe același model al pașaportului COVID, autoritățile franceze au pus la cale pașaportul olimpic cu cod QR, obligatoriu pentru șoferi și pietoni, pentru a putea călători la vară prin Paris în timpul Jocurilor Olimpice, principiul este interzicerea circulației cu motor, a explicat prefectul poliției pariziene, citat de L'Independant.

Voce din off: **Doritorii vor fi nevoiți să se înregistreze pe o platformă digitală, unde li se vor cere anumite documente justificative, între care să sperăm că nu se va regăsi și dovada că s-au vaccinat anti-COVID. Absurditățile globaliste legate de schimbările climatice culminează însă cu propunerea de a obliga cele 76 de milioane de bovine ale Uniunii Europene să poarte măști contra emisiilor de metan. Când vacile expiră, metanul curge prin catalizatori care îl transformă în bioxid de carbon și vapori de apă. Teoretic, măștile nu ar trebui să afecteze vacile atunci când mănâncă, rumegă sau se mișcă, dar ideea care aparține președinte Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a provocat stupeoare și indignare în rândul fermierilor europeni, scrie Express.**

După analizarea conținutului redat anterior, membrii Consiliului au constatat că informarea publicului cu referire la o posibilă limitare a călătoriilor, prin introducerea unui pașaport de carbon pentru călătorii nu a beneficiat de o prezentare echilibrată și imparțială, de natură să favorizeze libera formare a opiniilor publicului, în condițiile în care singura poziție prezentată în emisiune a fost una critică la adresa acțiunilor pentru combaterea schimbărilor climatice.

Consiliul a constatat că titlul afișat pe ecran **INTERZICEREA TURISMULUI, NOUL PLAN ASCUNS AL GLOBALIȘTILOR** dar și afirmațiile și comentariile prezentatorilor

precum „**Călătorim prea mult și din această cauză se încălzește planeta, au decretat păpușarii lui Klaus Schwab. Așa că, după pașaportul de vaccinare, au născocit pașaportul de carbon**” sau „**Pașaportul de carbon se bazează pe ideea nebunească a globaliștilor, care spun că tot ceea ce facem, adică dacă zburăm cu avionul ori dacă mergem într-o croazieră, are o amprentă de carbon care poate fi măsurată în kilograme. Fiecărui călător i se atribuie o alocație anuală de carbon, dacă depășești cota, nu vei mai putea pleca în vacanță ca până acum**” induc publicului ideea unei limitări a călătoriilor în baza unei presupuse măsuri împotriva schimbărilor climatice.

Conform prevederilor legale, o informare și o dezbatere cu privire la un subiect de interes public general, social și economic precum cel referitor la posibile negocieri de încetare a războiului trebuia să se bucure de un pluralism al punctelor de vedere prezentate cu imparțialitate și echilibru, astfel încât să profite publicului și să-i faciliteze acestuia formarea propriei opinii.

În aceste condiții, Consiliul a constatat că, raportat la modul în care radiodifuzorul a înțeles să sintetizeze informațiile prezentate în emisiune au fost lipsite de obiectivitatea și imparțialitatea necesară dezbaterii unor astfel de informații de interes public, în emisiunea analizată a fost prezentată, în fapt, perspectiva impusă de radiodifuzor referitoare la măsurile pentru combaterea schimbărilor climatice.

Astfel, în raport de conținutul analizat, Consiliul a constatat încălcarea dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului, dispoziții care impun ca, în programele de știri și dezbateri, informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie să fie făcută cu asigurarea imparțialității și echilibrului și să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3

ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în emisiunea ”Ediție specială” 12 decembrie 2023, nu a asigurat publicului o informare echilibrată și imparțială, conform dispozițiilor legale, în condițiile în care, prin titlu și comentarii, s-a impus ideea unei limitări a călătoriilor, prin introducerea unui pașaport de carbon, pentru combaterea schimbărilor climatice.

Or, potrivit dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului, în programele de știri și dezbateri, informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie să fie făcută cu asigurarea imparțialității și echilibrului și să favorizeze libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publice.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru